- 1 -

武汉建筑业协会智能建筑分会文件
武建协智〔2021〕02号

关于印发《武汉建筑业协会智能建筑专家管理办法》

的通知

各会员单位：

为充分发挥协会的组织、行业和专业优势，在向社会公开征集、遴选、

审核的基础上,协会 2017 年成立了智能建筑专家委员会。经过四年运行，专

家委员会发挥智库作用，促进全市智能建筑行业水平稳步提升。为进一步规

范专家管理，特制订《武汉建筑业协会智能建筑专家管理办法》,现予以印

发，请贯彻执行。

附件:《武汉建筑业协会智能建筑专家管理办法》

武汉建筑业协会智能建筑分会

2021 年 4 月 13

武汉建筑业协会智能建筑分会 2021 年 4月 13 日印发

- 2 -

附件：

武汉建筑业协会智能建筑专家管理办法

为更好地履行行业协会“提供服务、反映诉求、规范行为”的职能，

促进智能建筑行业健康发展，充分发挥行业专家在促进行业发展、推广先进

技术、加速科技成果转化、提高工程质量以及推动企业转型升级等工作中的

重要作用，武汉建筑业协会决定聘请专家组建智能建筑专家委员会。为了便

于工作开展，规范专家管理，特制订《武汉建筑业协会智能建筑专家管理办

法》（以下简称本办法）

第一条 武汉建筑业协会智能建筑专家委员会负责专家的日常管理工

作。

第二条 专家应具备的条件：

（一）拥护党的领导，遵守国家法律法规，作风正派、严谨务实、遵纪

守法、责任心强。

（二）智能建筑领域内的技术带头人或业务骨干，具有较高的理论水平

和较丰富的实践经验，在行业中具有一定的知名度和影响力，愿为行业发展

服务。

（三） 从事智能建筑行业工作 10年以上，具有高级专业技术职称（或

硕士及以上学历），正高级职称的优先考虑。来自施工企业的专家应担任或

曾担任过一级及以上资质施工企业的总工程师、副总工程师、技术负责人，

或重点项目的项目经理、技术负责人。

（四）了解、掌握和研究行业技术发展动态，并能对智能建筑行业的发

展提出意见和建议，熟悉工程建设有关法律法规、参与技术规范和标准制定

- 3 -

或软课题研究，关心支持协会会工作，能积极参加协会会的各项活动。

（五）武汉建筑业协会会员单位以及相关院校和科研单位人员可直接

申报，各地相关协会也可推荐。

（六）坚持原则，秉公办事，作风正派，不谋私利，廉洁自律，服从管

理，自觉接受监督。有高度的责任感和强烈的责任心，身体健康，年龄 65

岁以下，知名专家不超过 75岁。

（七）积极支持协会工作，主动履行社会责任。

第三条 专家产生程序：

（一）由本人自愿申请，填写《武汉建筑业协会智能建筑专家申请表》，

所在单位盖章同意。

（二）武汉建筑业协会智能建筑分会副会长单位可推荐 2名专家候选

人，其他会员单位可分别推荐一名专家候选人。

（三）申请专家经分会秘书处初审合格后报送分会会长审定。

（四）经审定认可的专家纳入专家库，并在武汉建筑业协会智能建筑分

会网站页面公示。

第四条 专家主要工作职责：

（一）参与起草有关智能建设行业的政策法规。

（二）参与智能建筑工程质量事故的调查、鉴定、咨询。

（三）参与智能建筑工程等方面的评优评先活动。

（四）担任有关智能建筑行业的培训师资。

（五）参与武汉建筑业协会组织的其他活动。

第五条 武汉建筑业协会智能建筑分会颁发专家聘书,并建立专家档

案。对专家实行动态管理。有下列情形之一，经查实,从专家库中除名,不得

- 4 -

再申报专家：

（一）弄虚作假,伪造申报资料。

（二）严重过失,造成重大经济损失和恶劣社会影响。

（三）违背职业道德,在从事专家活动过程中有失公平。

（四）泄露工作秘密或其他不准公开的工作内容。

（五）长期无故不参加协会组织的有关活动。

（六）因工作调动、身体健康等原因,本人可提出退出专家库。

第六条 武汉建筑业协会智能建筑专家委员会专家每届聘期四年。经考

核，可连聘连任。

第七条 专家所在单位应积极支持专家参加协会组织的有关活动,并提

供便利条件。

第八条 本办法由武汉建筑业协会智能建筑分会负责解释。

第九条 本办法自发布之日起实施。

- 5 -